
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 06/08/2024  

 
OGGETTO: LEGGE 234/2021, ARTICOLO 1, COMMA 174 - TRASPORTO 

SCOLASTICO STUDENTI CON DISABILITÀ - ANNUALITA' 2024 APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO           

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 28 del 17/06/2024, esecutiva, con le quali sono stati 

assegnati alla Giunta i poteri gestionali; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 

sensi art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel 

corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000; 

 

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

 

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 14/12/2023, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

 

RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2024; 

 

RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei servizi di 

istituto; 

 

PREMESSO che con Legge n. 234/2021, articolo 1, comma 174, il Governo ha stanziato risorse aggiuntive da 

destinare ai Comuni delle regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna per il 

potenziamento del servizio di trasporto per studenti disabili che frequentino il primo ciclo di studi (scuola 

dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado); 

 

DATO ATTO che alle risorse assegnate sono associati i livelli-obiettivo da raggiungere nell’offerta dei 

servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni (di seguito denominati con l’acronimo LEP) e un 

meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati; 

 

CONSIDERATO che il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 

disabili costituisce un’opportunità per agevolare le famiglie nel cui nucleo familiare sia presente uno 

studente disabile; 

 

RICHIAMATA la Legge 104/92 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”, che definisce disabile ogni persona che presenta una minorazione fisica, psichica o sensoriale, 

stabilizzata o progressiva, che causa difficoltà di apprendimento, di relazione o di integrazione lavorativa e 

tale da determinare un processo di svantaggio sociale o di emarginazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che la medesima legge garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di 

autonomia della persona disabile promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel 

lavoro e nella società predisponendo interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione 

sociale; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2024 e i suoi allegati: 

- Allegato A “Nota metodologica - Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 - in base al comma 174 

dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021”; 

- Allegato B "Utenti e Riparto risorse aggiuntive"; 

 

PRESO ATTO che dagli allegati succitati si evince che al Comune di Miagliano sono stati assegnati € 

4.391,02 per il raggiungimento degli obiettivi de quo; 

 

CONSIDERATO che  

- il Comune di Miagliano non dispone di un servizio di trasporto per studenti con disabilità che 

frequentino il primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia statale o paritaria, primaria o secondaria di 

primo grado) e che, pertanto, i genitori si occupano personalmente o tramite soggetti incaricati 

dell’accompagnamento dei propri figli disabili a scuola; 

- l’obiettivo di servizio del potenziamento del servizio di trasporto a favore degli studenti con 

disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado può essere 

raggiunto anche mediante erogazione di contributi direttamente alle famiglie, così come si evince, 

tra gli altri, dalla nota metodologica di cui sopra; 

 

RICHIAMATA integralmente quindi la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 31/07/2024 ad 

oggetto “Contributo Trasporto Scolastico Disabili, annualità 2024, atto d’indirizzo”, con la quale sono stati definiti 

i criteri per l’assegnazione di contributi, a titolo di rimborso forfettario una tantum, per le famiglie che 

abbiano gestito/o gestiscano autonomamente con mezzo proprio o servizio privato il trasporto scolastico 

del proprio figlio/figlia con disabilità presso la sede scolastica, situata anche al di fuori del territorio 

comunale; 

 

ATTESO pertanto che in esecuzione della deliberazione di cui sopra si rende necessario procedere ad indire 

una procedura ad evidenza pubblica,  al fine di individuare i potenziali beneficiari, così come disciplinato 

nella D.G.C succitata; 

 

EVIDENZIATO che i criteri stabiliti dalla Giunta Comunale sono i seguenti:  

a) il contributo è riservato agli studenti/studentesse con disabilità in possesso dei seguenti requisiti: 

- essere residenti nel Comune di Miagliano; 

- se il richiedente è cittadino extracomunitario, posizione regolare rispetto alle norme in materia di 

soggiorno e permanenza; 

- essere in possesso della certificazione di disabilità rilasciata ai sensi della Legge n. 104/1992, art. 3 

comma 1 o 3; 

- frequentare o aver frequentato nell’anno 2024 il primo ciclo di studi in Scuole del sistema nazionale 

di istruzione (statali e paritarie): dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado; 

- essere privi di autonomia e usufruire del trasporto (auto o servizio privato) per raggiungere la sede 

scolastica, anche fuori dal territorio comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) il contributo a titolo di rimborso forfettario una tantum erogato alla famiglia beneficiaria viene 

erogato nella misura di € 1.200,00.  Il contributo totale verrà ripartito in base all’ordine delle istanze 

pervenute, fino alla concorrenza dell’importo totale assegnato al Comune di Miagliano. Qualora il 

numero delle istanze pervenute non consenta il riconoscimento del contributo a ciascuna famiglia 

nella misura assegnata di cui sopra, lo stesso sarà ridotto in misura proporzionale fino alla 

concorrenza dell’importo totale assegnato al Comune di Miagliano, al fine di soddisfare tutte le 

istanze ammissibili pervenute; 

c) il contributo è relativo all’annualità 2024: periodo scolastico di riferimento gennaio – dicembre 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione di giusto schema di “Avviso Pubblico e relativa 

istanza di partecipazione”, che si allegano alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, 

dando atto che i termini per la presentazione delle domande de quo vengono fissati dal giorno 07/08/2024 al 

giorno 23/08/2024;  

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

RICHIAMATO l'art. 3 del D.L. n.174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

Regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 

27.11.2015; 

 

RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare;  

 

VISTI, inoltre: 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di contabilità 

pubblica; 

- La Legge di Bilancio 2024; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse in narrativa citate parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE giusto schema di “Avviso Pubblico e istanza di partecipazione” al fine di individuare 

i beneficiari di cui al fondo della Legge n. 234/2021, articolo 1, comma 174, – destinazione delle risorse 

aggiuntive assegnate al Comune di Miagliano per il trasporto scolastico di studenti con disabilità 

frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado. Anno 2024 – in esecuzione della 

D.G.C. 34 del 31/07/2024 e qui integralmente richiamata; 

 

3. DI DARE ATTO che i criteri stabiliti per accedere al contributo in oggetto sono i seguenti:  

 

a) il contributo è riservato agli studenti/studentesse con disabilità in possesso dei seguenti requisiti: 

- essere residenti nel Comune di Miagliano; 

- se il richiedente è cittadino extracomunitario, posizione regolare rispetto alle norme in materia di 

soggiorno e permanenza; 

- essere in possesso della certificazione di disabilità rilasciata ai sensi della Legge n. 104/1992, art. 3 

comma 1 o 3; 

- frequentare o aver frequentato nell’anno 2024 il primo ciclo di studi in Scuole del sistema nazionale 

di istruzione (statali e paritarie): dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- essere privi di autonomia e usufruire del trasporto (auto o servizio privato) per raggiungere la sede 

scolastica, anche fuori dal territorio comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

b) il contributo a titolo di rimborso forfettario una tantum erogato alla famiglia beneficiaria viene 

erogato nella misura di € 1.200,00.  Il contributo totale verrà ripartito in base all’ordine delle istanze 

pervenute, fino alla concorrenza dell’importo totale assegnato al Comune di Miagliano. Qualora il 

numero delle istanze pervenute non consenta il riconoscimento del contributo a ciascuna famiglia 

nella misura assegnata di cui sopra, lo stesso sarà ridotto in misura proporzionale fino alla 

concorrenza dell’importo totale assegnato al Comune di Miagliano, al fine di soddisfare tutte le 

istanze ammissibili pervenute; 

c) il contributo è relativo all’annualità 2024: periodo scolastico di riferimento gennaio – dicembre 2024; 

 

4. DI STABILIRE che le domande dovranno essere presentate dal 07/08/2024 al 23/08/2024; 

 

5. DI DARE ATTO che “l’Avviso e l’istanza”, di cui al punto precedente, verranno pubblicati all’Albo 

Pretorio on line e sul sito internet istituzionale www.comune.miagliano.bi.it nelle sezioni dedicate; 

 

6. DI PRENDERE ATTO che il contributo di € 4.391,02 è stato regolarmente introitato nel bilancio 

comunale al cap. 160/10/6 - 01.02.01.104; 

 

7. DI DARE ATTO che ai sensi del vigente Regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione 

della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa; 

 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico finanziario 

per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link “Amministrazione 

Trasparente” sul sito internet istituzionale del Comune di Miagliano. 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

VINETTI MAURO 

 


